¹ Vgl. Isidor Hisp., *Sent.* lib. 1 c. 10 n. 5; Brandt, 59; Honor., *Eluc.* 1, 10; Dionysius Areopag., *De div. nom.* c. 4 § 22; Joh. Scotus a. a. O. 2 (574 D, 753).

² Isidor, *Sent.* 1 c. 10 n. 15; Tajus, *Sent.* 1, 13; Aug., *Enchir.* 58; *De doctr. christ.* 2, 16 n. 23; Honor., *Eluc.* 1, 6.

³ Augustinus, *De gen. ad litt.* 11, 17; Anselmus Cant., *De casu diaboli* c. 21; Peitz, a. a. O. 66f.

Item queritur, an fuerit creatus in libero arbitrio, scilicet^a quod posset peccare et non peccare. Apparet^b, quia potuit peccare, cum peccauerit. Item potuit non peccare, et ita^c in libero arbitrio.

Sed opponitur: Melior est natura, que peccare non potest, quam illa que potest peccare. Quare ergo deus non fecit eum talem^d, qui non posset peccare? Ad hec^e respondetur. Si deus bene fecit^f, quamuis^g melius posset facere, non est culpandus^h.

Cum autem angelus in tanta dignitate creatus fueritⁱ, ex nimia dignitate uersus est in nimiam elationem, ut penes se ipsum diceret: Ponam sedem meam ad aquilonem et ero similis altissimo^j, et quia singulare dei priuilegium fuit, quod sibi fieri uoluit^k, cecidit ab illa dignitate, in^l qua erat. Non tamen intelligendum est, quod dignitas sua hanc exigeret elationem; sed quanto erat maioris dignitatis, tanto grauius cecidit. In illis autem qui remanserunt, confirmatum est liberum arbitrium, ut in loco suo dicetur.

Si quis autem^l querat, cum deus sciret casurum, quare ergo peccauit?^mⁿ Penes ipsum sit. Intelligendum est autem, quod de omnibus illis ordinibus ceciderunt^o, et plures remanserunt, quam cecidissent^p. Unde, cum dicat auctoritas, quod tot ascensi sunt quod ceciderunt, dicimus, quod non ideo factus est homo principaliter, ut restituueret^q numerus angelorum; ^rconsecutus est quidem^s ille effectus, scilicet restauratio, sed etiamsi angelus non cecidisset, tamen homo fieret^t.

Inrecuperabiliter autem cecidit. Et queritur^u quare || angelus *fol. 88d* inrecuperabiliter, homo uero^v recuperabiliter. Ad hec respondetur^w: quia angelus tante dignitatis erat, ex ea^x meruit cadere inrecuperabili-

^a Der ganze Abschnitt wegen Ähnlichkeit der Schlußworte ausgefallen, aber von einer anderen coeven Hand (derselben als ob. S. 7 nota e) am unteren Rande mit einem Zeichen beigefügt ^b M: appetit autem ^c M₃ fügt hinzu fuit creatus (Bearbeitung) ^d MM₃: illum talem ^e M: quod, M₃: hoc ^f M: fecerit ^g M: cum ^h M: si ⁱ M₃ hat: priv., scilicet latram, sibi fieri uoluit ^k MP: quam habuit ^l MP fehlt, M₃: ergo ^m peccauit] creauit MM₃P, anscheinend sinngemäß ⁿ MP: caderent ^o Richtig M₃: quot ^p MP fügen hinzu per eum ^q MP fügen hinzu licet ^r M statt quidem—restauratio: eorum restaurationem ^s M M₃: et homo ^t M statt ad h. respondetur: accedit ^u M: ideo

¹ Augustinus, *De gen. ad litt.* 11, 7; *De gen. c. Manich.* 2, 28.

² Js. 14, 13. 14.

³ Vgl. Honor. August., *Eluc.* 1, 8.

⁴ Honor., *Lib. XII quaest. c. 5.*

⁵ Aug., *Enchir. c. 29. 62; De civ. Dei 22, 1;* vgl. Honor. August., *Lib. XII quaest. c. 1; Lib. VIII quaest. c. 1.*

⁶ Alcuin, *Interrog. in Gen. 4;* Manegold v. Lautenbach, *Opusc. c. Wolfelm.* 11 (159 D); Honor., *Lib. VIII. qu. c. 5; Eluc. 1, 8;* vgl. 3, 2 fin.

biliter; quia homo uero minoris^a, ideo recuperabiliter, ut^b quia angelus nullo suggestente, homo autem alio suggestente peccauit.

Queritur autem^c, an statim ceciderit^d, quam cito creatus fuit, an non? Quod statim ceciderit, hoc uidetur uelle auctoritas que dicit^e: Ab initio homicida fuit, id est, malus, et alibi: In ueritate non stetit^f. Etiam ratio uidetur uelle quod non steterit. Si enim stetisset, gustasset gloriam dei, et ita non cecidisset. Sed hoc argumentum fallit in homine, qui cecidit. Augustinus tamen^g in illa eadem pagina, scilicet in libro de ciuitate dei, uidetur uelle quod steterit, ubi dicit^h: Dum deambularet lucifer in deliciis paradisiⁱ, et istud^j uidetur uelle Augustinus; soluit enim auctoritates^k contrarias: In ueritate non stetit, id est, non permansit, et alias: Ab initio homicida fuit, id est, ab initio creati^l hominis⁵, secundum quod homo post creatus dicitur, uel secundum hoc quod simul creati sunt secundum illud: Qui manet^m in eternum, omnia creauit simulⁿ, sic^o ab initio, id est, per peccatum, cuius ipse fuit initium, homicida fuit.

Secundum autem illam sententiam, quam quidam tenent, quod qui semel habuerit caritatem, numquam eam amittat^p, nec ibit in interitum, potest queri, cum diabolus stetisset, an fuerit in dilectione fol. 89a dei; aliter enim non fuit beatus; || et ita non cecidit inrecuperabiliter. Oportet ergo aut non stetisse, sed statim cecidisse, aut habuisse dilectionem, et ita saluabitur, quod heresis Origenis asserebat, aut fuisse beatum sine dilectione, aut falsam esse sententiam. Ipsi dicunt forsan, quod fuerit beatus sine dilectione, sicut et paruuli, aut illud tantum de hominibus^r intelligendum est.

Cum autem ceciderit^s, reservatus est ad exercitium^t bonorum. Est autem in aere et non magnas penas patitur, in die uero iudicii punitur. Unde dictum est: Ite^u in ignem eternum, qui paratus est diabolo

^a M₃ fügt hinzu dignitatis ^b schwer verständlich, MP: et, M₃: uel
^c MP: etiam ^d P: ceciderint ^e In M₃ fügt die korrigierende Hand bei am Rand ut intelligamus, quia in ueritate non stetit, ex quo creatus est, qui starest, si stare uoluisset; C schreibt immer hier inicium; die Schreibweise von -ti- und -ci- ist recht schwankend ^f M: in deuteronomio, M₃: autem ^g M M₃: illud ^h M₃ fügt hinzu sententie huic ⁱ creati] creationis M M₃ P, in C, wo Silbe onis stehen sollte, Rasur ^k MP: uiuit ^l sic] Sic C MP
^m M M₃ P: amittit ⁿ M: omnibus ^o P: cecidit ^p M: exercitationem
^q MP fügen hinzu maledicti